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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

A Secretaria de Educacdo, do municipio de Chapadinha/MA possui a necessidade de
contratar uma Empresa para fornecimento e instalagdo de Sistema de Geracdo de Energia
Solar Fotovoltaica.

No intuito de acelerar a aquisicdo em questdo, foram realizadas consultas a atas de
registro de pregos vigentes no sitio do DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE ZE DOCA/MA, onde
foi identificado a Concorréncia Pblica SRP N© 014/2023, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL
DE ZE DOCA, Estado do Maranhdo, no qual a empresa SA SOLAR LTDA, com sede na Av.
Nervton Bello SA, Cep: 65.390-000 Centro Santa Luzia/MA, CNPI/MF n° 15.930.028/0001-03 foi
vencedora na licitacdo da Concorréncia Plblica SRP N° 014/2023 do municipio de Zé Doca e
possui 0 item descritos no termo de referéncia da secretaria supra citada, cujas especificagoes
atendem a necessidade da mesma.

Foram efetuadas pesquisas de prego e, conforme pode-se  verificar  nos
orgamentos anexos, 0s valores propostos encontram-se acima do valor registrado, sendo
assim demonstrado que a aquisicdo através de adesdo ao registro de precos da PREFEITURA
MUNICIPAL DE ZE DOCA/MA é vantajosa para a Administragdo, tendo em vista que na proposta
registrada constam pregos abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para
a instituicdo, diante disto justifica-se a Adesdo ao Registro de Pregos do citado érgao.

Justifica-se ainda que a adesdo a Ata de Registro de Pregos cumpre 0S principios
da vantajosidade, economicidade, eficacia e eficiéncia, uma vez que, com este
procedimento, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social adquirem um produto ja aceito por um
Orgdo Municipal, fator que propicia seguranca de que o referido objeto atende a
determinados requisitos de qualidade, € com um prego mais acessivel em relagdo ao praticado
pelo mercado, devidamente comprovado pela diferenca entre 0 prego registrado e 0s
orcados no mercado, conforme orgamentos apresentados.

O quantitativo estabelecido em planilha em anexo, atenderd a demanda com base em
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagao.

Diante disso, com fulcro no Decreto 7.892/2013, alterado pelo Decreto 9.488/2018, o modo
escolhido para a aquisigdo da solugdo em questdo foi a adesdo a Ata de Registro de Pregos da

s

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZE DOCA/MA, uma vez que este procedimento gerard economicidade
e celeridade processual para esta municipalidade.

Chapadinha/MA, 08 de Novembro de 2024.

Atenciosamente,

Nara da .
Secretaria Municipal de Educagdo
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ANEXO I

Proc. N’

Fis

Item

Cédigo

Banco

Descricdo

Und

Quant.

Valor
Unit

Valor
Unit

com BDI

R, Total

ADMINISTRACAO DA OBRA

322.946,23

12,00
%

1.1

91677

SINAPI

ENGENHEIRO  ELETRICISTA
ENCARGOS COMPLEMENTARES

CcoM

1260

116,86

145,75

183.642,22

6,89 %

1.2

90776

SINAPI

ENCARREGADO GERAL
ENCARGOS COMPLEMENTARES

CoM

1820

32,49

40,52

73.749,18

2,73 %

1.3

88266

SINAPI

ELETROTECNICO COM  ENCARGOS
COMPLEMENTARES

1820

28,88

36,02

65.554,83

2,37 %

INFRAESTRUTURA FOTOVOLTAICA

152.038,02

2.1

91170

SINAPI

FIXACAO DE TUBOS HORIZONTAIS DE
PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS
MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU
ELETROCALHAS ATE 150MM DE
LARGURA, COM  ABRACADEIRA
METALICA RIGIDA TIPO D 1/2%,
FIXADA EM PERFILADO EM LAJE.
AF_05/2015

504

3,07

3,83

1.929,77

6,07 %
0,07 %

2.2

95749

SINAPI

ELETRODUTO DE AGO GALVANIZADO,
CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"),
APARENTE, INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E  INSTALAGAO.
AF_11/2016_P

322

21,43

26,73

8.606,25

0,32 %

23

101880

SINAPI

QUADRO DE DISTRIBUICAO  DE
ENERGIA EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM
BARRAMENTO TRIFASICO, PARA 30
DISJUNTORES DIN 150A -
FORNECIMENTO E  INSTALACAO.
AF_10/2020

UN

493,97

616,08

4.312,56

0,16 %

24

101894

SINAPI

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA,
CORRENTE NOMINAL DE 60 ATE 100A
- FORNECIMENTO E INSTALACAO.
AF_10/2020

UN

116,63

145,46

9.309,50

0,34 %

2.5

101894

SINAPI

DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA,
CORRENTE NOMINAL DE 60 ATE 100A
- FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_10/2020

UN

21

116,63

145,46

3.054,68

0,11 %

2.6

101560

SINAPI

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO,
10 MM2, 0,6/1,0 KV, PARA REDE AEREA
DE, DISTRIBUI(;AO DE ENERGIA
ELETRICA DE BAIXA TENSAO -
FORNECIMENTO E  INSTALAGAO.
AF_07/2020

4960

7,79

9,72

48.189,81

1,81 %

2.7

098358

SIURB

SUPORTE PARA FIXACAO DE CABO EM
TELHA ONDULADA

UN

1050

58,52

72,99

76.635,45

3,26 %

INTERLIGACAO DO SISTEMA
FOTOVOLTAICO

2.413.160,
21

79,39
%

3.1

COTAGA
0-26

Préprio

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
MODULO FOTOVOLTAICO NACIONAL
545W

UND

834

1.890,00

2.357,21

1.965.911,4
7

60,63 %

33

COTACA
0-27

Proprio

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
INVERSOR  33KW E  ESTACAO
SOLARIMETRICA, COM
COMISSIONAMENTO E
INSTERLIGACAO NO QGBT.

UND

40.849,35

50.947,31

203.789,24

7,68 %

3.5

COTACA
0-30

Proprio

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
INVERSOR 50KW E  ESTACAO
SOLARIMETRICA, COM
COMISSIONAMENTO E
INSTERLIGACAO NO QGBT.

UND

58.061,60

72.414,43

72.414,43

2,73 %

3.6

COTAGA
0-31

Préprio

FORNECIMENTO E INSTALACAO DE
INVERSOR __ 75KW__E  ESTACAO

UND

68.571,63

85.522,54

171.045,07

6,44 %
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SOLARIMETRICA, coM
COMISSIONAMENTO E AsS
INSTERLIGACAO NO QGBT.
4 SERVICOS COMPLEMENTARES 70.0818 .
4.1 97064 | SINAPI | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE| M 149 16,47 20,54 3.060,67 0,11 %
ANDAIME TUBULAR TIPO “TORRE”
(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).
AF_11/2017
42 | 93144 [SINAPI[PONTO DE UTILIZAGAO DE| UN | 30 202,39 | 252,42 | 7.57262 | 0,29%
EQUIPAMENTOS ELETRICOS,
RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E
PLACA, CAIXA ELETRICA,
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA
E CHUMBAMENTO. AF_01/2016
4.3 | 100329 |SINAPI | RETIRADA E RECOLOCACAO DE TELHA | m? | 3412 | 1397 17,42 | 59.44859 | 2,15%
CERAMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE
DUAS AGUAS, INCLUSO ICAMENTO.
AF_07/2019
Total sem BDI 2.359.185,50
Total do BDI 599.040,83
Total Geral 2.958.226,33

Nara da Silva Macedo
Secretaria Municipal de Educagao

Av. Senador Vitorino Freire, n°® 1045 - Centro - CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA

CNPJ. n° 30.887.156/0001-05



